
Mr Richard Parry Jones, MA.
Prif Weithredwr – Chief Executive

CYNGOR SIR YNYS MÔN
ISLE OF ANGLESEY COUNTY COUNCIL
Swyddfeydd y Cyngor - Council Offices
LLANGEFNI
Ynys Môn - Anglesey
LL77 7TW

Ffôn / tel (01248) 752500
Ffacs / fax (01248) 750839

RHYBUDD O GYFARFOD NOTICE OF MEETING

PWYLLGOR ARCHWILIO (ARBENNIG) AUDIT COMMITTEE (EXTRAORDINARY)

DYDD LLUN, 9 CHWEFROR 2015 am 2.00 
o'r gloch

MONDAY, 9 FEBRUARY, 2015 at 2:00 
p.m.

SIAMBR Y CYNGOR - SWYDDFEYDD Y 
CYNGOR, LLANGEFNI

COUNCIL CHAMBER, COUNCIL 
OFFICES, LLANGEFNI

Swyddog Pwyllgor Ann Holmes 
01248 752518 Committee Officer

AELODAU / MEMBERS
Cynghorwyr / Councillors:-

Annibynnol / Independent

Jim Evans, Dafydd Rhys Thomas a Richard Owain Jones

Plaid Cymru / The Party of Wales

T Ll Hughes (Cadeirydd/Chair), John Griffith (Is-Gadeirydd/Vice-Chair) a Alun W Mummery

Grwp Chwyldroad/Revolutionist Group

Sedd Wag/Vacant Seat

Heb Ymaelodi/Unaffiliated

R Ll Jones

ALEODAU LLEYG / LAY MEMBERS

Mrs Sharon Warnes a Mr Richard Barker

Dogfen ir Cyhoedd



R H A G L E N

1   DATGANIAD O DDIDDORDEB  

Derbyn  unrhyw ddatganiad o ddiddordeb gan unrhyw Aelod neu Swyddog  
parthed unrhyw eitem o fusnes.

2   DATGANIAD AR Y STRATEGAETH RHEOLI TRYSORLYS 2015/16  
(Tudalennau 1 - 32)

Cyflwyno Datganiad ar y Strategaeth Rheoli Trysorlys am 2015/16.

3   PWYLLGOR ARCHWILIO -  ADOLYGIAD O'I EFFEITHIOLRWYDD 2014/15  
(Tudalennau 33 - 54)

Cyflwyno adroddiad y Rheolwr Archwilio Mewnol yn sgîl y gweithdy a gynhaliwyd 
ar 19 Ionawr, 2015.

4   YMGYNGHORIAD AR YR ADOLYGIAD ARFAETHEDIG O GYLCH GORCHWYL 
Y PWYLLGOR ARCHWILIO  (Tudalennau 55 - 60)

Cyflwyno adroddiad y Rheolwr Archwilio Mewnol. 

5   RÔL Y SWYDDOG ATAL TWYLL  (Tudalennau 61 - 62)

Cyflwyno adroddiad y Swyddog Atal Twyll Corfforaethol.



 

 

 

CYNGOR SIR YNYS MÔN 
 

ADRODDIAD I: PWYLLGOR ARCHWILIO 

DYDDIAD: 9 CHWEFROR 2015 

PWNC: 

 

DATGANIAD AR STRATEGAETH RHEOLI’R TRYSORLYS  
2015/16 

SWYDDOG(ION) ARWEINIOL: RICHARD MICKLEWRIGHT 

SWYDDOG CYSWLLT: GARETH ROBERTS/BEN DAVIES          (FFÔN: 2675/2610) 

 

Natur a rheswm dros adrodd 
 

Ar gyfer sgriwtini – yn gyson â chyfarwyddyd proffesiynol.   
 

 

1. Cyflwynir yr adroddiad hwn i sicrhau bod y Cyngor yn gweithredu arferion gorau yn unol â 
Chôd Ymarfer y Sefydliad Siartredig Cyllid Cyhoeddus a Chyfrifiaeth (CIPFA) ar faterion 

Rheoli Trysorlys. Mae’r Côd yn argymell y dylai’r Aelodau sgriwtineiddio’r Datganiad ar y 

Strategaeth Rheoli’r Trysorlys cyn iddo gael ei fabwysiadu (sy’n cynnwys y Strategaeth 
Fuddsoddi Flynyddol, Datganiad Polisi MRP Blynyddol, y Datganiad ar y Polisi Rheoli 
Trysorlys a’r Cynllun Dirprwyo ar Rheoli Trysorlys).  Yn unol â chynllun dirprwyo’r Awdurdod, y 
Pwyllgor Archwilio sy’n gyfrifol am y swyddogaeth hon. 

 
2. Mae Côd Ymarfer CIPFA ar Reoli Trysorlys (Adran 7) yn argymell y dylid cymeradwyo, 

dogfennu a monitro Arferion Rheoli Trysorlys yr Awdurdod.  Mae’n dweud hefyd mai mater ar 
gyfer penderfyniad lleol yw natur a maint ymwneud corff cyfrifol unrhyw sefydliad o ran 
cymeradwyo a monitro ei Bolisïau Rheoli Trysorlys a’r atodlenni cysylltiedig.  Mae’n cydnabod 
hefyd y gellir dirprwyo’r swyddogaeth hon mewn rhai sefydliadau i’r swyddog cyfrifol. Ym mhob 
achos dylai fod yn destun sgriwtini gan y corff cyfrifol yn dilyn argymhellion gan y swyddog 
cyfrifol.  Nid oes gan yr Awdurdod Bolisïau Rheoli Trysorlys wedi eu dogfennu ar hyn o bryd 
ond bwriedir datrys hynny yn 2015/16 a’u cyflwyno cyn gynted ag y bo modd wedyn i’r 
pwyllgorau perthnasol  â Chynllun Dirprwyo 2015/16 ar gyfer Rheoli Trysorlys. 

 

3. O ran diweddariadau i’r Datganiad ar y Strategaeth Rheoli Trysorlys dim ond un newid y 
bwriedir ei wneud i egwyddorion a pholisïau sylfaenol Datganiad 2015/15 fel a ganlyn:-  

 

 Ni fydd yr adroddiadau Rheoli Trysorlys ar gyfer chwarter un a chwarter tri yn cael eu 
cynhyrchu mwyach. Bydd hyn yn cael ei adlewyrchu yn rheolau sefydlog yr Awdurdod fel y 
manylir ar hynny yn atodiad 9 yr adroddiad hwn.  

 
Yn ystod y flwyddyn bwriedir adolygu’r categorïau posib o fuddsoddiadau a ddefnyddir, ynghyd 
ag unrhyw feini prawf graddfeydd credyd a therfynau buddsoddi.  Bydd unrhyw newidiadau yn 
cael eu cyflwyno i’r Cyngor Sir i’w cymeradwyo yn unol â’r Cynllun Dirprwyo ar gyfer Rheoli 
Trysorlys. 

 

4. Mae’r bwriad i dynnu allan o’r system cymhorthdal CRT ar 2 Ebrill 2015 wedi cael ei gymryd i 
ystyriaeth yn y dangosyddion pwyllog (gweler Atodiad 11) ar y sail Atodiad 12. 
 

5. Ar 2 Chwefror 2015, cyfanswm benthyciadau allannol y Cyngor oedd £89.6m, dusgwylir mai 
hyn fydd y sefyllfa ar 31 Mawrth, 2015.  Mae’r benthyciadau yn cynnwys £89.3m o fenthyca 
graddfa sefydlog gydag oes gyfartalog o 25 mlynedd a graddfa gyfartalog o 5.70% a £0.3m o 
fenthyca graddfa gyfartalog o 9.4%.  Rhagwelir mai £5.1m fydd cost benthyca ar gyfer 
2014/15 gyda’r rhagolwg ar gyfer yr angen sylfaenol i fenthyca ar ddiwedd y flwyddyn yn 
£114.8m.  Golyga hyn fod y Cyngor wedi benthyca’n fewnol £25.2m erbyn diwedd y flwyddyn. 

 

Tudalen 1

Eitem 2 ar y Rhaglen



 

 

Ar 2 Chwefror 2015, cyfanswm buddsoddiadau’r Cyngor oedd £16.1m, gyda graddfa 
dychwelyn gyfartalog o 0.4% ac y cyfanswm cyfartalog i’r flwyddyn hyn yma yw £21.1m .  Wrth 
i fenthyca mewnol gynyddu, mae balansau buddsoddiadau’n lleihau. 
 

6. Argymhellion: 
 

 Nodi cynnwys yr adroddiad eglurhaol hwn; 

 Cymeradwyo’r Datganiad ar y Strategaeth Rheoli Trysorlys (gan gynnwys y 
Dangosyddion Pwyllog a Thrysorlys) [Atodiad A] ar gyfer 2015/16; a 

 Cyflwyno unrhyw argymhellion ac/neu sylwadau i’r Pwyllgor Gwaith. 
 
 
 
 
 
 

Tudalen 2



 

1 

 

ATODIAD A 
DATGANIAD STRATEGAETH RHEOLI TRYSORLYS 
 

DATGANIAD AR Y STRATEGAETH FUDDSODDI FLYNYDDOL, Y STRATEGAETH 
DARPARIAETH REFENIW ISAF (DRI) A STRATEGAETH RHEOLI TRYSORLYS  2015/16 

 

1.   Rhagarweiniad 
 

1.1  Cefndir 
 

Rhaid i’r Cyngor weithredu cyllideb gytbwys sy’n golygu bod rhaid i gyfanswm y refeniw 
sy’n ddyledus yn ystod y flwyddyn ariannol fod yn ddigonol i gwrdd â gwariant a he
[...]
cynnwys adolygiad o’i effeithiolrwydd yn ystod y 
flwyddyn gyfredol gyda golwg ar gynnwys y canlyniadau yn yr adroddiad blynyddol 
i’r Cyngor.  Mae’r Gweithdai hyn yn seiliedig ar ganllawiau ynghylch arferion gorau 
ac yn benodol, ar Restrau Gwirio CIPFA - Hunanasesu Arfer Dda a Gwerthuso 
Effeithiolrwydd y Pwyllgor Archwilio sydd wedi eu cynnwys yn Argraffiad 2013 o 
Ganllawiau Ymarferol CIPFA ar gyfer Awdurdodau Lleol a’r Heddlu. 

 

1.4 Cynhaliwyd yr adolygiad o effeithiolrwydd y Pwyllgor Archwilio  am 2014-13 ar 19 
Ionawr 2015 yn Ystafell Bwyllgor 1 yn Swyddfeydd y Cyngor yn Llangefni. 

 

Daeth 6 Aelod o’r Pwyllgor Archwilio i’r gweithdy gan gynnwys Cadeirydd y 
Pwyllgor. Roedd Cadeirydd y Pwyllgor Sgriwtini, Arweinydd y Cyngor a’r Dirprwy 
Brif Weithredwr hefyd wedi cael gwahoddiad er mwyn codi proffil gwaith y Pwyllgor 
ond nid oedd yr un ohonynt yn gallu mynychu y tro hwn. 

 
 

2. EFFEITHIOLRWYDD Y PWYLLGOR ARCHWILIO 
 

2.1 CIPFA – Hunanasesiad o Arfer Dda: Mae canlyniadau’r hunanasesiad y Gweithdy 
o Arfer Dda’r Pwyllgor Archwilio wedi eu cynnwys yn Atodiad A y ffurflen ar ffurf 
Rhestr Wirio CIPFA – Hunanasesiad o Arfer Dda.  

 
2.2 At ei gilydd, roedd hunanasesiad y Pwyllgor Archwilio o’i berfformiad yn erbyn 

arfer dda yn gadarnhaol ac ystyriwyd mai dim ond 1 o’r 20 arfer dda oedd ddim yn 
cael eu cyflawni gan y Pwyllgor a bod modd gwella 4 arall o’r 20.  Ystyriwyd bod y 
prif wendidau’n ymwneud â’r isod:- 

 

Tudalen 33

Eitem 3 ar y Rhaglen



  

 Pwrpas a Llywodraethiant y Pwyllgor Archwilio –  

At ei gilydd, daethpwyd i’r casgliad yn y Gweithdy fod y pwyllgor yn cwrdd â 3 
allan o’r 6 gofyniad ac yn cwrdd yn rhannol â’r 6 arall. 

Cytunodd y gweithdy y bydd y gwaith diwygio a diweddaru y bwriedir ei wneud 
ar gylch gorchwyl y Pwyllgor yn cynnwys cofnodi pwrpas y Pwyllgor yn unol â 
Datganiad Sefyllfa CIPFA. 

Roedd yr Aelodau’n teimlo y byddai cyflwyno mwy o adroddiadau’n 
uniongyrchol i’r Cyngor yn fuddiol - efallai ar ffurf adroddiad Aml
[...]
 yn y Cyngor. 

Roedd y gweithdy o’r farn hefyd y dylid cryfhau’r cylch gorchwyl o ran 
darparu sicrwydd dros y fframwaith sicrwydd yn ei chyfanrwydd.  

Roedd y gweithdy’n teimlo nad oedd modd, yn yr amser a oedd ar gael 
mewn pwyllgorau, i sicrhau ei fod yn diwallu’r cyfan o’i swyddogaethau fel y 
cânt eu nodi yn y cylch gorchwyl yn arbennig felly ei swyddogaethau craidd.   
Mae’r Cadeirydd wrthi’n adolygu calendr gwaith y Pwyllgor ac ychwanegu at 
nifer y cyfarfodydd a gynhelir. Gofynnodd yr Aelodau am i unrhyw raglenni 
ar gyfer cyfarfodydd ychwanegol ganolbwyntio ar bryderon penodol y 
Pwyllgor fel y gellir sicrhau digon o amser i’w trafod. Bu’r Gweithdy hefyd yn 
ystyried defnyddio grwpiau gwaith a sesiynau cyn-briffio i ddarparu manylion 
ychwanegol at y materion allweddol a’r pryderon. 

 

 Aelodaeth a Chefnogaeth 

Tudalen 34



  

Roedd yr Aelodau’n cydnabod nad oedd unrhyw asesiad ffurfiol yn erbyn y 
fframwaith gwybodaeth a sgiliau craidd ar gyfer Aelodau fel a nodwyd yng 
Nghanllawiau 2013 CIPFA wedi cael ei gynnal hyd yma. Cynhelir asesiad o’r 
fath yn ystod 2015 er mwyn nodi unrhyw fylchau ac anghenion hyfforddi.  

 
2.3  Asesu Effeithiolrwydd y Pwyllgor Archwilio: - Nid oedd gan y gweithdy ddigon o 

amser i ystyried yn llawn a thrafod y rhestr wirio ar gyfer Asesu Effeithiolrwydd y 
Pwyllgor Archwilio.  Roedd y rhestr wirio wedi cael ei chylchredeg eisoes gyda 
rhaglen y gweithdy i holl Aelodau’r Pwyllgor Archwilio a’r sawl a wahoddwyd i’r 
gweithdy.    

 
2.4 Roedd y Rheolwr Archwilio wedi cwblhau copi o’r rhestr wirio er mwyn nodi’r 

meysydd hynny lle yr oedd gan y Pwyllgor, yn ei farn ef, gryfderau a gwendidau a’r 
meysydd hynny y gellid eu gwella.  Mae’r rhestr wirio a gwblhawyd gan y Rheolwyr 
Archwilio ynghlwm yn Atodiad B yr adroddiad hwn. 

 
2.5 Yn asesiad y Rheolwr Archwilio o effeithiolrwydd y Pwyllgor, nodwyd y meysydd 

canlynol y gall y Pwyllgor ystyried eu gwella yn 2015-16: 
 

 Cefnogi Trefniadau ar gyfer Rheoli Risg 
Er bod y Pwyllgor Archwilio wedi cefnogi sefydlu fframwaith Rheoli Risg 
cadarn sydd wedi ymwreiddio’n llawn yn yr awdurdod, nid yw’r gefnogaeth 
hon wedi bod yn effeithiol eto o ran sicrhau’r canlyniadau a ddeisyfir.  

 

 Digonolrwydd y Fframwaith Sicrwydd 
 Rhaid i’r Pwyllgor barhau i gefnogi datblygiad y gwaith papur ar gyfer ei 

fframwaith sicrwydd. Mae’r Gweithdy wedi gofyn i fframwaith sicrwydd gael 
ei ddatblygu ar gyfer cwrdd â’i ymrwymiadau dan Gylch Gorchwyl 
diwygiedig.   

 

 Cefnogi Trefniadau Gwerth am Arian 
Fel y nodwyd uchod yn yr adroddiad hwn, nid yw adolygiad o effeithiolrwydd 
trefniadau Cyngor ar gyfer sicrhau Gwerth am Arian a gwerth gorau wedi eu 
cynnwys ar hyn o bryd yng nghylch gorchwyl y Pwyllgor. Bydd Archwilio 
Mewnol yn cynnwys adolygiad o drefniadau GAA yn y gwasanaethau yn 
gynnar yn 2015/16 ac yn adrodd yn ôl i’r Pwyllgor Archwilio ar ei 
ganfyddiadau. Gallai’r canlyniadau fod yn sylfaen i waith gweithgor o’r 
Pwyllgor ac arno’r Penaethiaid Gwasanaeth perthnasol.  
 

 Helpu’r awdurdod i weithredu trefniadau effeithiol ar gyfer mynd i’r afael â 
risgiau o ran twyll a llygredd 
Nodwyd fel maes ar gyfer ei ddatblygu ymhellach yn 2015-16, drefniadau’r 
Cyngor ar gyfer mynd i’r afael â thwyll. Mae penodi’r Swyddog Gwrth-Dwyll a 
chynnal asesiad o’r risg o dwyll a chamgymeriad yng ngweithgareddau’r 
Cyngor yn gamau cadarnhau ar gyfer gwella trefniadau  yn y maes hwn. 
 

 Hyrwyddo Trefniadau Adrodd Effeithiol a Chyhoeddus i Gydranddeiliaid y 
Cyngor 
Nid oes gan y Pwyllgor rôl ar hyn o bryd mewn perthynas â hyrwyddo 
trefniadau adrodd effeithiol a chyhoeddus i gydranddeiliaid y Cyngor.  Byddai 
hyn yn cynnwys adolygu a yw penderfyniad a wnaed gan sefydliadau partner 
yn parhau i fod yn dryloyw ac yn hwylus i’r cyhoedd ac annog gwell 
tryloywder. 
 

3. CYNLLUN GWEITHREDU EFFEITHIOLRWYDD 
 

Tudalen 35



  
3.1 Mae’r gwaith a wnaed yn y gweithdy ac mewn perthynas â’r gweithdy 

wedi nodi meysydd y mae angen eu gwella o ran cwrdd ag arferion g
[...]
 yr 
adolygiad arfaethedig a’r 
diweddariad. 
 
Bydd y Gwasanaethau 
Archwilio Mewnol yn cynnal 
adolygiad o drefniadau gwerth 
am arian o fewn y 
gwasanaethau ac yn ei 
gyflwyno i’r PA yn gynnar yn 
2015/16.   
 
Sylwadau’r Gweithdy: 
Dylai adroddiadau gynnwys 
cyfeiriad at y ffaith fod GAA 
wedi ei gymryd i ystyriaeth a 
sut y gwnaed hynny. 
 
Rhoddir sylw i faterion caffael a 
rheoli contractau. 

h  Atal twyll a llygredd YDI   CG PA – 3.4.8.1.3 

8 A oes gwerthusiad blynyddol yn cael ei wneud i asesu a yw’r 
pwyllgor yn cwrdd â’i gylch gorchwyl a bod sylw digonol yn cael ei 

 
YDI   

 Mae’r hunanasesiad blynyddol 
yn cynnwys y meysydd craidd 
yng ngwaith y Pwyllgor. 

Tudalen 39



  

roi i’r meysydd craidd?  
Bydd y CG diwygiedig yn 
cynnwys yr holl feysydd a 
benodir yn feysydd craidd yng 
nghanllawiau 2013 CIPFA. 
 
Sylwadau’r Gweithdy: 
Soniodd yr Aelodau nad oedd 
digon o amser yn y Pwyllgor i 
ddelio’n llawn gyda’r holl 
faterion yn y CG. Mae’r 
Cadeirydd wrthi’n adolygu’r 
calendr ar gyfer y Pwyllgor a 
chynyddu nifer y cyfarfodydd a 
gynhelir. Gofynnodd yr Aelodau 
am i raglenni unrhyw 
gyfarfodydd ychwanegol 
ganolbwyntio ar bryderon 
allweddol y Pwyllgor er mwyn 
caniatáu digon o amser i drafod 
y materion dan sylw.  

9 Ydi’r pwyllgor archwilio wedi ystyried y materion ehangach a 

nodwyd yn Natganiad Sefyllfa CIPFA ac a fyddai’n briodol i’r 

pwyllgor eu cyflawni? 

 
 
 
 
YDI 

 

 Ar hyn o bryd, mae’r pwyllgor 
yn derbyn ac yn ystyried 
adroddiadau ar drefniadau RhT; 
trosolwg o’r Adroddiad Gwella 
Blynyddol ac adroddiadau 
cyhoeddus eraill; ynghyd â’r 
Adroddiad Blynyddol ar Iechyd 
a Diogelwch. 
 
Sylwadau’r Gweithdy: 
Ystyriodd yr Aelodau a ddylai 
meysydd ehangach o’r fath 
gynnwys gweithio gyda’r 
Pwyllgor Safonau o ran moeseg 
ond nid oedd yn credu bod 
angen gwneud hynny. 
 

10 Os gwelwyd mai sylw cyfyngedig sy’n cael ei roi i feysydd craidd, a 
oes cynlluniau wedi eu sefydlu i fynd i’r afael â hynny? 

 
 
YDI  

 Llunir Cynllun Gweith
[...]
r i weithredu’n 
llawn ar drefniadau rheoli risg yn y 
Cyngor. 

 Mae’r Pwyllgor wedi cefnogi’r sefydliad – 
ond nid yw’r gefnogaeth honno wedi 
bod yn effeithiol o ran sicrhau’r 
canlyniadau a ddeisyfir.  

Meysydd yr awgrymir y dylid eu gwella:  

 Dylai’r Pwyllgor barhau i herio 
swyddogion ynghylch methiant i 
sefydlu’r broses yn gadarn. 

 Bwriedir cyflwyno adroddiad cynnydd i 
gyfarfod mis Ebrill o’r Pwyllgor 
Archwilio. 

2 

4 Rhoi cyngor ar ba mor ddigonol yw’r 
fframwaith sicrwydd ac ystyried a yw 
sicrwydd yn cael ei ddefnyddio’n 
effeithiol ac yn effeithlon. 

Nodi anghenion sicrwydd, nodi bylchau neu orgyffwrdd mewn 
sicrwydd. 
Edrych i lyfnhau’r broses o gasglu sicrwydd ac adrodd yn ôl. 
Adolygu effeithlonrwydd darparwyr sicrwydd, e.e. archwilio 
mewnol, rheoli risg, archwilio allanol. 

 Roedd y Pwyllgor wedi dechrau cynnwys 
adolygiad o’r fframwaith rheoli 
sicrwydd yn ei galendr ar gyfer 2014  
ond nid yw hyn wedi digwydd ers peth 
amser. Ymddengys bod y gwaith o 
ddatblygu Fframwaith Sicrwydd ar 
bapur wedi stopio. 

 Mae Aelodau wedi gofyn i Fframwaith 
Sicrwydd gael ei ddarparu ar gyfer CG 
diwygiedig y Pwyllgor a byddir yn 
croesawu hynny fel rhywbeth a 
fyddai’n ailgychwyn y gwaith o 
ddatblygu Fframwaith Sicrwydd 
corfforaethol. 

3 

T
udalen 46



  

 
Meysydd yr awgrymir y dylid eu gwella  

 Awgrymu bod uwch reolwyr yn 
ailgychwyn datblygu’r Fframwaith 
sicrwydd corfforaethol  sy’n 
gysylltiedig â’r gwaith a wnaed i 
gynhyrchu Datganiad Llywodraethu 
Corfforaethol. 

 Aelodau o’r farn bod angen i’r Pwyllgor 
Archwilio fod yn fwy rhagweithiol o 
ran rhoi gwyod i’r Cyngor a’r UDA a’r 
PG am feysydd sy’n peri pryder. 

 

5 Cefnogi ansawdd y gweithgaredd 
archwilio mewnol, yn arbennig drwy 
sicrhau ei annibyniaeth sefydliadol. 

Adolygu’r siarter archwilio a’r trefniadau adrodd yn ôl gweithredol. 
Asesu effeithlonrwydd y trefniadau archwilio mewnol a chefnogi 
gwelliannau. 
 

 Bod y Pwyllgor yn adolygu’r Siarter a’r 
Protocol Archwilio Mewnol sy’n 
cynnwys ei annibyniaeth; 

 Derbyn adroddiadau cynnydd gan AM yn 
rheolaidd; 

 Cymeradwyo’r Cynllun AM bob blwyddyn 
gan gynnwys adolygiad o’r adnoddau 
sydd eu hangen i weithredu’r Cynllun 
Archwilio Mewnol Gweithredol. 

Meysydd yr awgrymir y dylid eu gwella 

 Fel uchod - gellid ystyried ffyrdd o adolygu 
a mesur archwilio mewnol a risg. 
Angen i AM wneud hynny bob pum 
mlynedd yn PSIAS. 

4 

6 Cynorthwyo i gyflawni targedau ac 
amcanion yr awdurdod drwy roi 
cymorth gogyfer sicrhau llywodraethu 
priodol, rheoli risg, a threfniadau 
sicrwydd. 

Adolygu prosiectau a rhaglenni mawr gogyfer sicrhau bod 
trefniadau llywodraethu a sicrwydd yn eu lle. 
Adolygu effeithlonrwydd trefniadau rheoli perfformiad. 
 

 Mae’r Pwyllgor yn cynorthwyo yn hyn o 
beth drwy ei waith a’i gefnogaeth yn 
ystod y flwyddyn. 

 Mae Log y Pwyllgor Archwilio o faterion a 
godwyd yn cefnogi’r Pwyllgorau sy’n 
gyfrifol am y materion hynny. 

Meysydd yr awgrymir y dylid eu gwella:  

 Nid yw’r Pwyllgor yn adolygu prosiectau a 
rhaglenni mawr; 

 Nid yw’r Pwyllgor yn adolygu trefniadau 
perfformiad. 

 

3 

T
udalen 47



  

7 Cefnogi datblygiad trefniadau cadarn ar 
gyfer sicrhau gwerth am arian. 

Sicrhau bod sicrwydd ar y trefniadau gwerth am arian yn cael ei 
gynnwys yn y sicrwydd a dderbynnir gan y pwyllgor archwilio. 
Ystyried sut y mae perfformiad o ran gwerth am arian yn cael ei 
werthuso fel rhan o’r DLlB. 

Meysydd yr awgrymir y dylid eu gwella:  

 Mae’r casgliad GAA yn cynnwys nifer o 
elfennau’n ymwneud ag 
effeithlonrwydd, effeithiolrwydd ac 
economi ac mae’n fwy pellgyrhaeddol 
o lawer na materion GAA yn unig; 

 GAA i gael ei gynnwys yn CG diwygiedig y 
Pwyllgor; 

 Y meini prawf penodol ar gyfer y casgliad 
ynghylch GAA yw:  

 Sicrhau cadernid ariannol (adolygiad PA 
o’r CATC); 

 Herio’r modd y mae’n sicrhau economi, 
effeithlonrwydd ac effeithiolrwydd; 

 Bydd Archwilio Mewnol yn cynnwys 
adolygiad o drefniadau GAA yn y 
Gwasanaethau yn fuan yn 2015/16 ac 
yn adr
[...]
 o goladu rheoliadau a chanllawiau perthnasol yw bod mwy o 
rôl wedi  datblygu i'r Pwyllgor Archwilio ym mhob agwedd o sicrwydd ac nid 
canolbwyntio yn bennaf ar drefniadau ariannol a rheolaethau. Mae Canllawiau 
CIPFA yn datgan fel ei swyddogaeth craidd cyntaf y dylai’r Pwyllgor Archwilio:- 

 

Fod yn fodlon bod datganiadau sicrwydd yr awdurdod, gan gynnwys y 
Datganiad Llywodraethu Blynyddol, yn adlewyrchu yn briodol yr 
amgylchedd risg ac unrhyw gamau gweithredu sydd eu hangen i’w wella , 
ac yn dangos sut mae trefniadau llywodraethol yn cefnogi gwaith i gwrdd 
ag amcanion yr awdurdod.  
 

1.3 Yn y cyfarfod a gynhaliwyd ar 10 Rhagfyr, 2014 cytunodd y Pwyllgor Archwilio 
hwn i argymell i'r Cyngor newid enw’r Pwyllgor  i'r Pwyllgor Archwilio a 
Llywodraethu i wneud yn fwy tryloyw rôl ehangach cyffredinol y Pwyllgor o ran 
trefniadau llywodraethol a sicrwydd.   

 
1.4 I bwysleisio y datblygiad ymhellach mae cylch gorchwyl y Pwyllgor yn cael ei 

adolygu a‘i ddiweddaru ac mae set arfaethedig ddrafft o dermau wedi’i 
chynhyrchu a‘i hanfon ymlaen i aelodau cyn y Gweithdy gynhaliwyd ar 19 
Ionawr 2015   ac wedi’i hatodi fel Atodiad A o’r ddogfen hon i’w hanfon ymlaen 
at aeoldau cyn y pwyllgor arbenning ar 09 Chwefror 2015.  

 
1.5 Gofynir i’r Pwyllgor ystyried y cylch gorchwyl drafft ac adrodd unrhyw sylwadau 

i’r Swyddog Monitro cyn y bydd y cylch gorchwyl diwygiedig yn cael ei 
argymhell gan y Pwyllgor Gwaith yn ei gyfarfod ar 20 Ebrill 2015 i’w fabwysiadu 
gan y Cyngor yn y cyfarfod i’w gynnal ar 14 Mai 2015.  

  

Tudalen 55

Eitem 4 ar y Rhaglen



 

Audit and Governance Committee - Proposed – TORs – JEF Jan 2015 Page 2 

 

Atodiad A 

Cyngor Sir Ynys Môn 

Pwyllgor Llywodraethu Archwilio  - DRAFFT ARFAETHEDIG Cylch Gorchwyl 

Pwrpas 

Mae'r Pwyllgor Archwilio a Llywodraethu yn elfen allweddol o fframwaith llywodraethu'r awdurdod ac 

yn darparu adnodd annibynnol a lefel uchel i gefnogi llywodraethu da a goruchwyliaeth ariannol 

cyhoeddus cryf. 

Mae'r Pw
[...]
 y Cyngor ar gyfer atal llwgrwobrwyo a derbyn adroddiadau ar ddiffyg 

cydymffurfio. 

 

Derbyn adroddiad blynyddol gan y Swyddog Corfforaethol Atal Twyll ar yr holl anghysondebau a 

amheir gan gynnwys unrhyw achosion o dwyll a llygredd. 

Trefniant Atebolrwydd 

I adrodd i’r rhai sy’n gyfrifol am lywodraethiant ar ddarganfyddiadau’r pwyllgor , canlyniadau ac 

argymhellion yn ymwneud a digonolrwydd ac effeithiolrwydd eu fframwaith llywodraethol, rheoli risg a 

rheolaethau mewnol; trefniadau adrodd  ariannol, a swyddogaethau archwilio mewnol ac allanol. 

Adrodd i’r Cyngor llawn ar sail rheolaidd ar berfformiad y Pwyllgor mewn perthynas â’r cylch gorchwyl 
ac effeithiolrwydd y Pwyllgor i gwrdd â’i bwrpas.  
 

Adnoddau Ymgynghorol 

Bydd y Pwyllgor yn cael ei gynghori gan y Swyddog Adran 151 dynodedig fel y swyddog sy'n gyfrifol 

am weinyddiaeth ariannol, a gan yr archwilwyr allanol a mewnol. Yn ychwanegol  fe allant hefyd, o 

fewn cyllideb a gymeradwywyd, geisio cyngor annibynnol o'r tu allan i'r awdurdod. 

Amlder 

Isafswm o 4 cyfarfod y flwyddyn. 

Rhaid i'r pwyllgor gyfarfod os bydd yr awdurdod yn ei gyfanrwydd yn penderfynu y dylai neu os bydd o 

leiaf un rhan o dair o aelodau'r pwyllgor yn gofyn yn ysgrifenedig i Gadeirydd y pwyllgor am gyfarfod. 

Aelodaeth 

Wyth aelod o'r Cyngor, i fod yn wleidyddol gytbwys, yn ogystal â hyd at ddau aelod cyfetholedig lleyg 

i'w penodi gan y Pwyllgor. 

Ni fydd Aelodau'r Pwyllgor Gwaith yn gymwys i fod yn aelodau o'r Pwyllgor hwn. Mae angen i’r 

Deilydd Portffolio Cyllid, cyn belled ag y bo modd, i fynychu pob cyfarfod o'r Pwyllgor Archwilio a 

Llywodraethu. 

Aelodau cyfetholedig, sydd ddim yn aelodau o'r Cyngor, i gael eu recriwtio ar gyfer sgiliau priodol i 
waith y Pwyllgor Archwilio a Llywodraethu, ac i’w penodi gan aelodau Cynghorwyr y Pwyllgor 

Tudalen 58



 

Audit and Governance Committee - Proposed – TORs – JEF Jan 2015 Page 5 

 

Archwilio a Llywodraethu am gyfnod penodol i gael ei benderfynu ganddyn
[...]
r 
awdurdod. Fodd bynnag, mae hwn yn brosiect parhaus ac mae posibilrwydd y 
bydd cymdeithasau tai cymdeithasol yn dymuno cymryd rhan hefyd oherwydd 
mae modd iddynt hwythau hefyd ymchwilio i dwyll tenantiaethau fraud yn unol â’r 
Ddeddf Atal Twyll Tai Cymdeithasol 2013 (POSH) ond dim ond Awdurdodau 
Lleol fedr erlyn achosion o’r fath yn y llys. 

2.4 The Bydd yr SATC hefyd yn cymryd cyfrifoldeb am ymchwilio i droseddau eraill 
posib a gyfeirir ato gan unrhyw wasanaeth yn yr awdurdod, hynny yw, gall 
ymchwilio i unrhyw fater yr oedd y Tîm Archwilio Mewnol yn ymchwilio iddynt 
gynt, e.e. arian prydau ysgol sydd wedi mynd ar goll, anghysonderau mewn 
ffurflenni hawlio costau ac ati.   

_________________ 
 

 

Tudalen 62


	Rhaglen
	2 Datganiad ar y Strategaeth Rheoli Trysorlys 2015/16
	3 Pwyllgor Archwilio -  Adolygiad o'i Effeithiolrwydd 2014/15
	4 Ymgynghoriad ar yr Adolygiad Arfaethedig o Gylch Gorchwyl y Pwyllgor Archwilio
	5 Rôl y Swyddog Atal Twyll



Minutes of the meeting


1

PWYLLGOR ARCHWILIO 

Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 9 Chwefror 2015

YN BRESENNOL:  Cynghorydd Trefor Lloyd Hughes (Cadeirydd)
Cynghorydd John Griffith (Is-Gadeirydd)

Y Cynghorwyr Richard Owain Jones, R. Llewelyn Jones, Alun 
Mummery, Dafydd Rhys Thomas 

Aelodau Lleyg: Mr Richard Barker a Mrs Sharon Warnes

WRTH LAW: Rheolwr Archwilio Mewnol (JF)
Rheolwyr Gwasanaethau Cyfrifeg Dros Dro (BHO) (ar gyfer eitem 2)
Uwch Gyfrifydd (Cynllunio Strategol) (BD) (ar gyfer eitem 2)
Cyfrifydd Cyfalaf a Rheoli Trysorlys (GR) (ar gyfer eitem 2)
Swyddog Atal Twyll Corfforaethol (HE)
Swyddog Pwyllgor (ATH)

YMDDIHEURIADAU: Y Cynghorydd Jim Evans

HEFYD YN 
BRESENNOL

Y Cynghorydd H. Eifion Jones (Aelod Portffolio ar gyfer Cyllid) (ar 
gyfer eitem 2)

1 DATGANIAD O DDIDDORDEB 

Ni chafwyd yr un datganiad o ddiddordeb.

2 DATGANIAD AR Y STRATEGAETH RHEOLI TRYSORLYS 2015/16 

Cyflwynwyd adroddiad y Pennaeth Adnoddau a’r Swyddog Adran 151 Dros Dro yn 
cynnwys y Datganiad ar y Strategaeth Rheoli Trysorlys am  2015/16 i sylw’r Pwyllgor a 
hynny’n unol â Chôd Ymarfer CIPFA ar gyfer Rheoli Trysorlys.

Dygodd yr Uwch Gyfrifydd (Cynllunio Strategol) sylw at y prif ystyriaethau isod:

• Yn 2015/16 bwriedir rhoi sylw i absenoldeb dogfennaeth Arferion Rheoli Trysorlys 
(ARhT) yn yr Awdurdod gyda’r nod o sicrhau y bydd cyflenwad llawn o ddogfennau ARhT 
yn cael eu cyflwyno i’w cymeradwyo’n ddemocrataidd trwy’r sianelau Pwyllgor priodol cyn 
gynted ag y bo modd yn unol â’r Cynllun Dirprwyo arfaethedig ar gyfer Rheoli’r Trysorlys.
• Mai dim ond un diweddariad a gynigir i Ddatganiad 2014/15 ar gyfer Datganiad 
Rheoli Trysorlys 2015/16 sef:
• Na fydd adroddiadau chwarter un a chwarter tri ar faterion Rheoli Trysorlys yn cael 
eu cynhyrchu mwyach a chânt eu hadlewyrchu yn Rheolau Sefydlog yr Awdurdod fel sydd 
wedi ei nodi yn Atodiad 9 i’r adroddiad.

Bwriedir y bydd y categorïau buddsoddi posib a ddefnyddir ynghyd â’r meini prawf ar gyfer 
graddio credyd a therfynau buddsoddi yn cael eu hadolygu yn ystod y flwyddyn a bydd 
rhaid cymeradwyo unrhyw newidiadau ymlaen llaw yn unol â’r Cynllun Dirprwyo ar gyfer 
Rheoli’r Trysorlys.



2

• Mae’r bwriad i dynnu allan o’r system cymhorthdal ar gyfer y Cyfrif Refeniw Tai ar 2 
Ebrill 2015 wedi ei gymryd i ystyriaeth yn y dangosyddion darbodus (yr ymhelaethir arnynt 
yn Atodiad 11) ar y sail a nodir yn Atodiad 12.
• Y dylai’r pennawd ar yr ail golofn yn nangosydd 19 yn Atodiad 11 ddarllen 2015/16 
ar gyfer y terfynau uwch ac is (ac nid 2014/15).

Rhoddodd y Pwyllgor sylw i’r wybodaeth a gyflwynwyd a gofynnodd am eglurhad ar rai 
materion mewn perthynas â chost cymharol uchel trefniadau benthyca tymor byr yr 
Awdurdod a’r dynodiad o angen i fenthyca a’r hyn yr oedd hynny’n ei olygu.  Er i’r Pwyllgor 
nodi a derbyn bod y Strategaeth Rheoli Trysorlys yn seiliedig yn bennaf ar agwedd 
ddarbodus a gofalus tuag at fuddsoddi a benthyca, gofynnodd am sicrwydd bod y 
Strategaeth yn parhau i gael ei hadolygu a’i bod yn ymatebol i newidiadau yn y farchnad a 
newidiadau eraill a bod yr elfen hyblygrwydd hon wedi ei hamlygu yn y Strategaeth.

Cadarnhaodd yr Uwch Gyfrifydd (Cynllunio Strategol) fod rheoli trysorlys yn broses fyw a 
bod amrywiadau a newidiadau economaidd a/neu yn y farchnad, yn ogystal â chyngor gan 
ymgynghorwyr trysorlys yr Awdurdod, oll yn cael eu cymryd i ystyriaeth a’u bod yn siapio’r 
sefyllfa a’r arferion buddsoddi.

Penderfynwyd –

• Nodi cynnwys yr adroddiad ar y Datganiad ar y Strategaeth Rheoli Trysorlys.
• Cymeradwyo’r Datganiad ar y Strategaeth Rheoli Trysorlys ar gyfer 2015/16 
(gan gynnwys y Dangosyddion Darbodus a Rheoli Trysorlys) yn Atodiad A i’r 
adroddiad, a
• Anfon y Datganiad ar y Strategaeth Rheoli Trysorlys i’r Pwyllgor Gwaith heb 
ragor o sylwadau.

DIM CAM GWEITHREDU PELLACH YN CODI

3 PWYLLGOR ARCHWILIO -  ADOLYGIAD O'I EFFEITHIOLRWYDD 2014/15 

Cyflwynwyd i’w ystyried ac ar gyfer sylwadau, adroddiad y Rheolwr Archwilio mewnol ar 
ganlyniad y gweithgor blynyddol ar effeithiolrwydd y Pwyllgor Archwilio a gynhaliwyd ar 19 
Ionawr 2015.

Dywedodd y Rheolydd Archwilio fod yr adroddiad yn Atodiad A yn nodi canlyniadau 
gwerthusiad y gweithdy o Arferion Da’r Pwyllgor Archwilio ar ffurf rhestr wirio CIPFA - 
Hunanasesiad o Arfer Dda.  At ei gilydd, roedd hunanasesiad y Pwyllgor Archwilio o’i 
berfformiad yn erbyn arfer dda yn gadarnhaol ac ystyriwyd mai dim ond un o’r 20 arfer dda 
oedd ddim yn cael eu cyflawni gan y Pwyllgor a bod modd gwella 4 arall allan o 20 o ran 
pwrpas a llywodraethiant; cyflawni swyddogaethau’r Pwyllgor ac aelodaeth a chefnogaeth.  
Yn ogystal, cwblhaodd y Rheolwr  Archwilio gopi o restr wirio CIPFA i nodi’r meysydd 
hynny lle 'roedd gan y Pwyllgor gryfderau, yn ei farn broffesiynol ef, ynghyd â’r meysydd y 
gellir eu gwella fel yr adroddwyd yn rhan 2.5 yr adroddiad. ‘Roedd Cynllun Gweithredu 
arfaethedig wedi ei gynnwys yn Atodiad C a oedd yn amlinellu sut a pha bryd yn ystod 
2015/16 y bydd y gwendidau yn cael sylw a chan bwy. 

Rhoddodd y Pwyllgor sylw i’r adroddiad ac yn gyffredinol roedd yn siomedig gyda chywair y 
gwerthusiad oherwydd fod iddo, ym marn y Pwyllgor, elfen negyddol. Cyflwynwyd safbwynt 
bod y Pwyllgor Archwilio wedi codi nifer o faterion o ran gwendidau a hepgoriadau mewn 
nifer o feysydd polisi ac arferion yn ystod y flwyddyn, yn arbennig felly’r trefniadau rheoli 
risg, ac nad yw’r rheini wedi eu cynnwys yn y gwerthusiad perfformiad ym mharagraff 2.5.  
Pwysleisiwyd nad yw’r her a gynigir gan y Pwyllgor Archwilio ond yn effeithiol os yw’r 



3

sefydliad/rheolwyr yn gweithredu arni a’i bod yn ymddangos bod y Pwyllgor yn cael ei farnu 
oherwydd diffyg gweithredu ar lefel gorfforaethol boed hynny oherwydd materion adnoddau 
neu ystyriaethau eraill.

Dywedodd y Rheolydd Archwilio Mewnol y bydd casgliadau’r gweithgor hefyd yn cael eu 
defnyddio i siapio adroddiad blynyddol y Cadeirydd ar weithgareddau’r Pwyllgor Archwilio, 
sef y sianel briodol ar gyfer myfyrio’n briodol ar agweddau cadarnhaol gwaith y Pwyllgor yn 
ystod y flwyddyn.  Dylid ystyried adroddiad perfformiad y Rheolydd Archwilio Mewnol fel 
adroddiad eithrio.  Mae’r Pwyllgor Archwilio wedi bod yn gyson yn ei ymdrechion i sicrhau 
newid ond ni ellir ond ei weld fel Pwyllgor effeithiol os yw’r newid yn cael ei weithredu, a 
hyd yma nid yw’r gefnogaeth a’r symbyliad a ddarparwyd gan y Pwyllgor wedi bod yn 
effeithiol o ran cyflawni’r canlyniad a ddeisyfir, yn arbennig felly mewn perthynas â Rheoli 
Risg.

Nododd y Pwyllgor fod adroddiad gwaith ar drefniadau Rheoli Risg wedi ei raglennu ar 
gyfer ei gyfarfod mis Ebrill ac y gofynnir i Uwch Reolwyr roi cyfrif am unrhyw ddiffyg 
cynnydd bryd hynny.

Penderfynwyd derbyn yr adroddiad, nodi ei gynnwys a chymeradwyo datblygu’r 
Cynllun Gweithredu yn Atodiad C yn 2015/16 i fynd i’r afael â’r gwendidau a nodwyd.

DIM CAMAU GWEITHREDU PELLACH YN CODI

4 YMGYNGHORIAD AR YR ADOLYGIAD ARFAETHEDIG O GYLCH GORCHWYL Y 
PWYLLGOR ARCHWILIO 

Cyflwynwyd adroddiad y Rheolwr Archwilio Mewnol yn cynnwys cylch gorchwyl drafft 
newydd i’r Pwyllgor Archwilio.  Roedd y cylch gorchwyl newydd yn adlewyrchu newidiadau 
yn y fframwaith rheoleiddiol a phwyslais cynyddol ar ddatblygu rôl y Pwyllgor Archwilio 
mewn perthynas â holl agweddau sicrwydd ac nid yn unig proses a threfniadau adrodd 
ariannol yr Awdurdod.

Dywedodd y Rheolwr Archwilio Mewnol fod y cylch gorchwyl yn seiliedig ar gyfarwyddyd 
CIPFA a hefyd gylch gorchwyl Pwyllgorau Archwilio eraill mewn Awdurdodau eraill.  Y 
bwriad wrth adolygu’r cylch gorchwyl yw ymestyn cyfrifoldebau trosolwg y Pwyllgor y tu 
hwnt i ddatganiadau ariannol i gynnwys llywodraethu cyffredinol a’r amgylchedd risg.  Bydd 
y cylch gorchwyl newydd yn cael ei gyflwyno i’w gymeradwyo gan y Pwyllgor Gwaith ym 
mis Ebrill ac wedi hynny i’r Cyngor Sir ym Mai.

Bu’r Pwyllgor yn ystyried y Cylch Gorchwyl ac fe wnaed y pwyntiau canlynol –

• Mai bwriad y gweithdy effeithlonrwydd oedd i’r Pwyllgor sgriwtineiddio’r cylch 
gorchwyl i sefydlu sut y bydd yn eu gweithredu ac fe ellid pasio hynny ymlaen i’r Swyddog 
Monitro fel arwydd clir o fwriad y Pwyllgor hwn.  Gallai hyn hefyd gysylltu i mewn â 
sylwadau am Sgriwtini a’r angen i egluro rolau penodol sgriwtini ac archwilio.
• Bod angen i’r Pwyllgor gymryd mwy o ran yn hyrwyddo a datblygu trefniadau o fewn 
yr Awdurdod ar gyfer sicrhau gwerth am arian.
• Bod angen i’r Pwyllgor feddwl a oes ganddo broffil digon uchel o fewn yr Awdurdod 
i allu dylanwadu’n wirioneddol ac i gyfrannu tuag at effeithlonrwydd y Cyngor fel corff 
corfforaethol.  Awgrymwyd y gallai’r Pwyllgor fod yn fwy rhagweithiol yn gosod rhaglen sy’n 
berthnasol yng nghyd-destun y Cyngor cyfan.
• Tra’n derbyn y cylch gorchwyl fel yr oedd wedi’i gyflwyno fel rhywbeth oedd yn 
darparu fframwaith da lle gallai’r Pwyllgor Archwilio weithredu o’i fewn yn y dyfodol, 
pwysleisiwyd bod angen i’r Pwyllgor sicrhau bod y materion allweddol yn cael eu gyrru 
ymlaen.  Pwysleisiwyd hefyd bod angen i’r Pwyllgor, er mwyn gallu gwireddu ei fandad fel 



4

oedd wedi ei nodi yn y cylch gorchwyl, fod wedi ei sicrhau y bydd y materion y mae’n tynnu 
sylw atynt yn cael sylw gan reolwyr.  I’r perwyl hwn, ac er lles atebolrwydd cynigiwyd a 
chytunwyd y dylid gofyn i Aelod o’r Uwch Dîm Arweinyddiaeth yn ychwanegol i’r Swyddog 
Adran 151 fynychu pob cyfarfod o’r Pwyllgor Archwilio.
• Bod angen i’r Pwyllgor fod yn glir ynglŷn â’i ddisgwyliadau o’r hyn y mae’r Pwyllgor 
Archwilio ei angen o ran cefnogaeth ac adnoddau.

Penderfynwyd cymeradwyo’r cylch gorchwyl fel oedd wedi’i gyflwyno.

CAMAU GWEITHREDU’N CODI: Rheolwr Archwilio Mewnol i gysylltu gyda’r Uwch 
Dîm Arweinyddiaeth mewn perthynas â mynychu cyfarfodydd Pwyllgor Archwilio.

5 RÔL Y SWYDDOG ATAL TWYLL 

Cyflwynwyd, er gwybodaeth y Pwyllgor adroddiad, gan Swyddog Atal Twyll yr Awdurdod yn 
nodi cyfrifoldebau ei swydd.  

Eglurodd y Swyddog Atal Twyll Corfforaethol beth oedd y cefndir i sefydlu’r swydd a’r hyn 
yr oedd yn ei olygu yn arbennig o safbwynt bod yn fwy rhagweithiol yn rhwystro twyll a 
hyrwyddo diwylliant atal twyll gwell o fewn yr Awdurdod.

Bu’r Pwyllgor yn holi’r Swyddog Atal Twyll Corfforaethol ynglŷn â manylion ei waith a 
rhoddwyd esiamplau o’r gweithgareddau a wneir.  Cyfeiriodd y Swyddog at waith oedd ar 
droed i ganfod pa asesiadau risg twyll sydd wedi eu cynnal o fewn gwasanaethau a pha 
bolisïau sydd wedi eu rhoi mewn grym i atal unrhyw risgiau a welwyd a sut y caiff y rhain 
eu dwyn i sylw staff.  Mae’r arwyddion cychwynnol yn dangos bod angen gwneud gwaith 
pellach yn hyn o beth.  Nododd y Pwyllgor hyn fel mater “cadw tŷ” pellach oedd angen 
sylw.

Cadarnhaodd y Rheolwr Archwilio Mewnol bod y Swyddog Atal Twyll Corfforaethol yn 
cynnal asesiad risg twyll cynhwysfawr o’r Awdurdod cyfan gyda golwg ar adrodd yn ôl i’r 
Pwyllgor Archwilio ym mis Ebrill a bydd hynny’n darparu datganiad sefyllfa o safle’r 
Awdurdod yng nghyswllt pob maes o risg twyll, beth sy’n cael ei wneud i fynd i’r afael â hwy 
a hefyd yr argymhellion i Benaethiaid Gwasanaeth ar gyfer cryfhau’r rheolaethau o fewn eu 
gwasanaethau.

Penderfynwyd derbyn yr adroddiad a nodi ei gynnwys.

DIM CAMAU PELLACH YN CODI.

Cynghorydd Trefor Lloyd Hughes
Cadeirydd


